
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

Bando di concorso pubblico per titoli e esami per l'assunzione a 
tempo indeterminato di n. 1 posto di Istruttore (Agente) di Polizia 
Locale - categoria C part time 18 ore settimanali (50%), per il 
Servizio Polizia Locale. Approvazione verbale n. 2/2016 del 
05.09.2016 - svolgimento prova preselettiva - presa d'atto delle 
risultanze prova e graduatoria..

Settore Amministrativo

 Frau Andreina

 402 

05/09/2016

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  84

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visto il D.Lgs.vo n.267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
Richiamati:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24.03.2016 di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2016;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2011 relativa all’approvazione dell’Ordinamento 
Uffici e Servizi e ss.mm.ii.;  
- il Decreto del Sindaco prot. n. 5144/2015 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina, del 
Responsabile del Servizio Amministrativo alla quale compete la direzione di unità organizzative e 
relativa organizzazione del lavoro della stessa;  
Premesso che:  
- con determinazione del Responsabile del servizio amministrativo n. 715 del 17.11.2014 è stata 
indetta una selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
posto di Istruttore (Agente) di Polizia Municipale - categoria C part time 18 ore settimanali (50%), 
per il Servizio Polizia Municipale, ed è stato approvato il relativo bando di concorso;  
- in particolare, l’articolo 10 del bando di cui sopra prevede che, qualora il numero delle domande 
sia superiore a 50 l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare una prova preselettiva ai fini 
dell’ammissione alla selezione per la cui realizzazione può avvalersi di una ditta specializzata 
opportunamente individuata;  
Dato atto che: 
- sono pervenute n. 164 domande di partecipazione e il limite stabilito per la prova preselettiva è 
stato raggiunto e superato, per cui si rende necessario affidare a ditte specializzate nelle 
procedure di selezione di personale per il servizio di supporto per lo svolgimento della predetta 
prova;  
Richiamate le norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Verificato da istruttoria esperita dal Responsabile del Servizio interessato che i beni di cui si rende 
necessario l’acquisto sono presenti nel catalogo sito Sardegna CAT - categoria merceologica: 
AL67E (Servizi di gestione delle prove concorsuali volte all’assunzione di personale); 
Richiamate: 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 340 del 20.07.2016 con cui si 
è avviata procedura per l’ affidamento del servizio di gestione delle procedure preselettive del 
concorso pubblico per agente di polizia locale mediante ricorso alla Centrale regionale di 
committenza Sardegna CAT con Richiesta di Offerta (RDO) agli operatori economici abilitati; 
- la richiesta di offerta sul portale Sardegna CAT Numero RDO: 308645 Descrizione RDO: 
“Servizio di predisposizione e svolgimento delle prove preselettive di cui alla selezione per titoli ed 
esami per l’assunzione a tempo parziale (50%) ed indeterminato n. 01 agente di polizia locale cat. 
C” Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso Importo totale a base d'asta: 2.450,00 (Iva 
Esclusa) pubblicata in data 20.07.2016 con scadenza in data 25.07.2016 ore 11:00; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 348 del 25.07.2016 con cui si 
aggiudicava definitivamente il servizio in oggetto alla Ditta “SGT 10 srl” Via Grecale 09126 Cagliari, 
P.IVA 02285470924; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 401 del 02.09.2016 con cui si 
è provveduto alla nomina della commissione giudicatrice per il concorso in oggetto; 
Dato atto che in data 05.09.2016 si è svolta la procedura preselettiva del concorso in oggetto ai 
sensi dell’art. 10 del Bando pubblico presso le strutture ricettive Club House in Via dello Sport, 
Suelli; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del bando pubblico vengono ammessi alle successive prove 
concorsuali i primi trenta candidati individuati secondo l’ordine decrescente di merito più gli 
eventuali pari merito che avranno conseguito il medesimo punteggio del trentesimo candidato 
ammesso; 



Considerato che la Ditta aggiudicataria ha provveduto alla correzione degli elaborati dei candidati 
mediante lettura ottica degli stessi e ha fornito la graduatoria iscritta al protocollo generale 
dell’Ente con n. 3029/2016 in data 05.09.2016; 
Visto il Verbale n. 02/2016 in data 05.09.2016, allegato al presente atto,  relativo allo svolgimento 
della prova preselettiva e alla presa d’atto delle risultanze della stessa con allegata graduatoria 
degli ammessi (n. 31 candidati); 

DETERMINA 
 

Di dare atto che in data 05.09.2016 si è svolta la procedura preselettiva del concorso in oggetto ai 
sensi dell’art. 10 del Bando pubblico presso le strutture ricettive Club House in Via dello Sport, 
Suelli; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 11 del bando pubblico vengono ammessi alle successive prove 
concorsuali i primi trenta candidati individuati secondo l’ordine decrescente di merito più gli 
eventuali pari merito che avranno conseguito il medesimo punteggio del trentesimo candidato 
ammesso; 
Di dare atto che la Ditta aggiudicataria ha provveduto alla correzione degli elaborati dei candidati 
mediante lettura ottica degli stessi e ha fornito la graduatoria iscritta al protocollo generale 
dell’Ente con n. 3029/2016 in data 05.09.2016; 
Di approvare il Verbale n. 02/2016 in data 05.09.2016, allegato al presente atto,  relativo allo 
svolgimento della prova preselettiva e alla presa d’atto delle risultanze della stessa con allegata 
graduatoria degli ammessi (n. 31 candidati); 
Di dare atto: 
• che oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di Suelli ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
• che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile della trasparenza per assicurare i 
livelli essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante 
pubblicazione nell’albo pretorio del Comune di Suelli e nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione Bandi di concorso; 
• che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
• che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
o Giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna, ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss.mm. ii. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
o Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Rag. Andreina Frau 



Provincia di Cagliari

COMUNE DI SUELLI

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA
(Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267)

Favorevole

IL RESPONSABILE

F.to Andreina Frau

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Suelli,  05.09.2016 IL RESPONSABILE SETTORE



 

                         PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

Piazza Municipio n. 1 – 09040   SUELLI 
 ℡ 070988015/988037 –  � 070988353-  � e-mail: protocollo.suelli@legalmail.it 

�www.comunesuelli.it 

 
OGGETTO: Bando di concorso pubblico per esami e tit oli per l’assunzione a tempo indeterminato di 
n. 1 posto di Istruttore (Agente) di Polizia Munici pale - categoria C part time 18 ore settimanali (50 %), 
per il Servizio Polizia Municipale. 

 
VERBALE N. 2/2016 DEL 05.09.2016  

SVOLGIMENTO PROVA PRESETTIVA E 
PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE PROVA E GRADUATORIA 

 
Visto l’articolo 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento sugli Uffici e Servizi approvato con Delibera di G.C. N.98  del 28-11-
2011 e ss.mm.ii.; 
 
Premesso che: 

- con propria determinazione n. 288 del 14.05.2014 si è indetta la procedura di Mobilità Volontaria 
esterna per la copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia Locale a tempo indeterminato part time 18 
ore settimanali (50%) - categoria C - da assegnare al Servizio di Polizia Locale del Comune di Suelli 
ex art. 30, comma 1, del D. Lgs. 165/2001; 

- con nota prot. 2363 del 10.067.2014 sono stati regolarmente posti in essere gli adempimenti relativi 
alla procedura prevista dall'art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001 e che la stessa ha sortito esito negativo; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 715 del 17.11..2014 si è proceduto ad indire un 
concorso pubblico per titoli e esami per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 1 posto di Agente 
di Polizia Locale a tempo indeterminato part time 18 ore settimanali (50%) - categoria C - da 
assegnare al Servizio di Polizia Locale del Comune di Suelli; 

- con propria determinazione n. 335 del 20.07.2016 si provvedeva a riattivare la procedura 
concorsuale e veniva approvato il Verbale n. 1/2016 in data 08.07.2016 avente ad oggetto “giudizio 
di ammissibilità delle domande pervenute”; 

- con propria determinazione n. 340 del 20.07.2016 si avviava procedura per l’ affidamento del 
servizio di gestione delle procedure preselettive del concorso pubblico per agente di polizia locale 
mediante ricorso alla Centrale regionale di committenza SardegnaCAT con Richiesta di Offerta 
(RDO) agli operatori economici abilitati; 

- con propria determinazione n. 348 del 25.07.2016 si aggiudicava definitivamente il servizio in 
oggetto alla Ditta “SGT 10 srl” Via Grecale 09126 Cagliari, P.IVA 02285470924; 

- in data 05.09.2016 veniva esperita la procedura preselettiva del concorso in oggetto ai sensi dell’art. 
10 del Bando pubblico; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del bando pubblico vengono ammessi alle successive prove concorsuali i 
primi trenta candidati individuati secondo l’ordine decrescente di merito più gli eventuali pari merito che 
avranno conseguito il medesimo punteggio del trentesimo candidato ammesso; 
Considerato che la prova preselettiva si è tenuta presso le strutture ricettive Club House in Via dello Sport, 
Suelli. Alle ore 08:50 iniziano le operazioni di identificazione dei candidati protraendosi fino alle ore 09:15 
termine ultimo di accettazione dei candidati. Risultano presenti n. 59 candidati: 
 
 
 
 
 

 

 
              C O M U N E  D I  S U E L L I 
 

 



 

 
PROGR. Nominativo  LUOGO E DATA DI NASCITA  

1.  Anedda Marzia CAGLIARI 15-08-1986 
2.  Basile Tiziana CAGLIARI 05-01-1968 
3.  Boi Alessandra CARBONIA 04-01-1979 
4.  Boi Claudio VILLANOVATULO 23-03-1976 
5.  Boi Eliseo MARACALAGONIS 16-11-1982 
6.  Caboni Ludovica CAGLIARI 02-12-1990 
7.  Caddeo Stefania CAGLIARI 24-12-1972 
8.  Cara Diego CAGLIARI 24-01-1980 
9.  Cara Stefano  CAGLIARI 18-05-1980 
10.  Chessa Cristina SAN GAVINO MONREALE 31-03-1976 
11.  Colamatteo Riccardo CAGLIARI 26-08-1980 
12.  Corbu Gabriele NUORO 10-12-1990 
13.  Cortese Silvestra Ida NOCERA INFERIORE 27-10-1975 
14.  Cubeddu Gianluca CAGLIARI 13-01-1980 
15.  D'avanzo Patrizia CAGLIARI 10-06-1963 
16.  Deiana Valentina IVREA 02-02-1988 
17.  Desogus Luana VILLANOVAFRANCA 11-08-1983 
18.  Dessi' FRANCESCO TERRALBA 30-04-1969 
19.  Ena Simona; CAGLIARI 15-08-1982 
20.  Esu Enrico SAN GAVINO MONREALE 31-12-1976 
21.  Fanutza Luca Francesco OZIERI 17-07-1981 
22.  Fois Jessica CAGLIARI 02-12-1975 
23.  Fossella Michele IGLESIAS 19-04-1978 
24.  Frau Elisa CARBONIA 13-09-1986 
25.  Ghironi Giulietta QUARTU SANT'ELENA 16-03-1977 
26.  Ibba Mauro CAGLIARI 06-09-1975 
27.  Lai Mario NUORO 28-08-1982 
28.  Lampis Giuseppe SAN GAVINO MONREALE 24-06-1980 
29.  Lecca Cesare CAGLARI 08-12-1977 
30.  Ledda Francesca CAGLIARI 27-05-1978 
31.  Leoni Mauro CAGLIARI 01-06-1974 
32.  Loi Daniele MURAVERA 23-05-1979 
33.  Longu Barbara IGLESIAS 13-10-1980 
34.  Mallus Diego QUARTU SANT'ELENA 15-02-1973 
35.  Marcis Carla CAGLIARI 16-07-1975 
36.  Mascia Emanuela CAGLIARI 28-12-1982 
37.  Mascia Vanessa CAGLIARI 25-09-1987 
38.  Melas Nicola CAGLIARI 07-12-1994 
39.  Mele Andreina PADRIA 07-02-1976 
40.  Melis Aristide IGLESIAS 10-05-1961 
41.  Melis Massimo CAGLIARI 31-07-1976 
42.  Meloni Simone CAGLIARI 27-11-1983 
43.  Nannini Domenico SASSARI 16-11-1980 
44.  Orrù Maria Cristina CAGLIARI 07-10-1968 
45.  Patteri Sabina NUORO 08-03-1985 
46.  Perari Stefano ORISTANO 28-03-1982 
47.  Pintus Alessandro ORISTANO 01-05-1969 
48.  Polo Alessio SASSARI 22-02-1983 
49.  Porru Antonello CAGLIARI 05-11-1969 
50.  Puddu Bastianina NUORO 13-11-1979 
51.  Pusceddu Silvia CAGLIARI 18-04-1987 
52.  Rosati Rossano CAGLIARI 11-02-1970 
53.  Satta Gianluca CAGLIARI 03-06-1971 
54.  Satta Paolo Daniele CARBONIA 26-01-1984 
55.  Sirigu Adalberto SUELLI 10-11-1972 
56.  Spiga Alessandro CAGLIARI 15-08-1979 
57.  Spiga Alessia ORISTANO 10-07-1985 
58.  Uccheddu Gianluca SAN GAVINO MONREALE 28-11-1976 
59.  Zedde Angela SAN GAVINO MONREALE 30-11-1973 

 
I candidati che hanno inoltrato domanda di partecipazione ma che non si sono presentati a sostenere la 
preselezione nel giorno, ora e sede prestabiliti sono considerati rinunciatari al concorso, quali che siano le 
cause dell’assenza anche indipendenti dalla loro volontà. 
A ciascun candidato viene fornito il foglio istruzioni relativo alla compilazione della prova preselettiva, il foglio 
risposte per sostenere la prova su cui viene apposto un codice a barre autoadesivo. Tale codice a barre è 
essenziale per consentire, dopo la correzione delle prove, l’abbinamento tra ciascun candidato e la prova 
consegnata. 



 

Vengono fornite da parte del presidente della commissione tutte le informazioni per il corretto espletamento 
della prova. La prova preselettiva si svolgerà in un'unica sessione, avrà la durata di 50 minuti e consisterà 
nella risoluzione di un questionario composto da  60 quesiti a risposta multipla sulle materie indicate nel 
bando di concorso. I criteri di attribuzione del punteggio sono quelli indicati nell’art. 11 del Bando Pubblico. Il 
presidente comunica inoltre la variazione della sede dove si terranno le prove scritte ossia nelle strutture 
ricettive Club House in Via dello Sport in luogo delle scuole medie ed invita inoltre i candidati ammessi alle 
successive prove a ritirare dopo la correzione dei compiti la comunicazione a riguardo iscritta al prot. 
3023/2016. Si procede all’estrazione del plico contenente le domande. I seguenti candidati procedono con 
l’estrazione: 

• Satta Gianluca  
• Boi Claudio 

Viene estratta la batteria di domande n. 1. Alle ore 09:50 inizia lo svolgimento della prova. Alle ore 10:40 
termina la prova. 
La ditta affidataria del servizio di preselezione procede alla correzione degli elaborati mediante lettura ottica 
degli stessi. La correzione avviene dalle ore 10:45. Si procede alla stampa della graduatoria anonima con 
l’attribuzione del punteggio. La Ditta affidataria procede a fare il riscontro a campione sia della corretta 
lettura dei compiti e sia della griglia di valutazione con la collaborazione degli stessi candidati. Viene infine 
fatta la lettura dei codici a barre per l’identificazione dei candidati e l’attribuzione del rispettivo punteggio. 
Ai candidati viene data immediata comunicazione degli esiti della prova. Viene inoltre consegnata la 
comunicazione prot. 3023/2016 relativa alla variazione della sede dove si terranno le prove scritte. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Prende atto delle risultanze della graduatoria delle prova preselettiva tenutasi in data 05.09.2016 come 
comunicato con nota prot. 3029 in data 05.09.2016 dalla Ditta aggiudicataria del servizio di preselezione 
della procedura concorsuale allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  

Si dà pertanto atto che sono ammessi alle successive prove concorsuali ai sensi dell’art. 11 del Bando 
pubblico n. 31 candidati come da graduatoria allegata. 

La presente graduatoria sarà pubblicata nell’albo pretorio on line del Comune di Suelli e nella sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di concorso. 

Suelli, 05.09.2016 

 

La responsabile del Servizio Amministrativo Rag. Frau Andreina _____________________________ 

 

L’Istruttore amministrativo D.ssa Piras Simona                            ______________________________    

 

 

 

Allegati: 

• Graduatoria anonima; 

• Graduatoria candidati; 

• Batteria domande n. 1 (estratta) con risultati; 

• Batteria domande n. 2 non estratta; 

• Batteria domande n. 3 non estratta. 

 



Posizione  Codice Anonimo

COMUNE DI SUELLI
PRESELEZIONE PER N. 1 POSTO DI

ISTRUTTORE DI POLIZIA MUNICIPALE - cat.C

Codice Candidato, Codice Anonimo, Punti e Statistiche Risposte

____________,05/09/2016Pag. 1

Punti Giuste Errate Doppie Nulle  

041045 55,5001 56 4 0 0

040359 55,5002 56 4 0 0

040379 54,3753 55 5 0 0

040467 54,3754 55 5 0 0

040464 54,3505 55 4 0 1

040378 53,2506 54 6 0 0

040376 53,2507 54 6 0 0

041130 53,2508 54 6 0 0

040303 53,2259 54 5 0 1

040371 52,12510 53 7 0 0

041129 52,12511 53 7 0 0

040353 52,12512 53 7 0 0

040370 52,12513 53 7 0 0

040372 52,05014 53 4 0 3

040698 51,00015 52 8 0 0

040302 51,00016 52 8 0 0

040332 51,00017 52 8 0 0

040373 51,00018 52 8 0 0

041047 51,00019 52 8 0 0

041043 50,92520 52 5 0 3

040314 49,87521 51 9 0 0

040333 49,87522 51 9 0 0

040304 48,75023 50 10 0 0

040305 48,75024 50 10 0 0

040468 48,75025 50 10 0 0

040367 48,75026 50 10 0 0

040380 48,75027 50 10 0 0

041131 48,67528 50 7 0 3

040360 47,62529 49 11 0 0

040377 47,62530 49 11 0 0

041151 47,62531 49 11 0 0

040352 46,50032 48 12 0 0

040368 46,50033 48 12 0 0

040465 46,50034 48 12 0 0

040466 46,50035 48 12 0 0

041154 45,37536 47 13 0 0

040366 44,25037 46 14 0 0

041046 44,25038 46 14 0 0

040313 44,25039 46 14 0 0

040463 44,25040 46 14 0 0

040374 43,12541 45 15 0 0

040361 43,12542 45 15 0 0

040462 41,97543 44 15 0 1

040351 41,97544 44 15 0 1

041153 38,62545 41 19 0 0

041156 38,62546 41 19 0 0

041152 37,50047 40 20 0 0

041155 37,47548 40 19 0 1

040301 36,37549 39 21 0 0

040460 35,25050 38 22 0 0



Posizione  Codice Anonimo

COMUNE DI SUELLI
PRESELEZIONE PER N. 1 POSTO DI

ISTRUTTORE DI POLIZIA MUNICIPALE - cat.C

Codice Candidato, Codice Anonimo, Punti e Statistiche Risposte

____________,05/09/2016Pag. 2

Punti Giuste Errate Doppie Nulle  

041049 35,25051 38 22 0 0

040461 34,12552 37 23 0 0

041050 32,80053 36 16 0 8

041150 30,75054 34 26 0 0

040306 27,37555 31 29 0 0

040369 27,37556 31 29 0 0

040488 24,00057 28 32 0 0

040697 22,87558 27 33 0 0

041048 22,80059 27 30 0 3



 Anonimo  Candidato  Nominativo  Nato il Punti

____________,05/09/2016

COMUNE DI SUELLI
PRESELEZIONE PER N. 1 POSTO DI

ISTRUTTORE DI POLIZIA MUNICIPALE - cat.C

Graduatoria - Posizione, Cod.Anonimo, Cod.Candidato, Punteggio, Candidato e Statistiche Risposte

Pag. 1

 Prog.  Giuste  Errate  Doppie  Nulle

040359 100065 GHIRONI GIULIETTA 16/03/197755,5000 56 4 0 01

041045 100097 Mele Andreina 07/02/197655,5000 56 4 0 02

040379 100017 Cara Diego 24/01/198054,3750 55 5 0 03

040467 100130 Polo Alessio 22/02/198354,3750 55 5 0 04

040464 100152 Spiga Alessandro 15/08/197954,3500 55 4 0 15

040378 100013 CABONI LUDOVICA 02/12/199053,2500 54 6 0 06

040376 100046 Ena Simona 15/08/198253,2500 54 6 0 07

041130 100074 LEONI MAURO 01/06/197453,2500 54 6 0 08

040303 100105 MELONI SIMONE 27/11/198353,2250 54 5 0 19

040371 100008 BASILE TIZIANA 05/01/196852,1250 53 7 0 010

040370 100009 BOI ALESSANDRA 04/01/197952,1250 53 7 0 011

040353 100032 CORTESE SILVESTRA IDA 27/10/197552,1250 53 7 0 012

041129 100041 Dessi' FRANCESCO 30/04/196952,1250 53 7 0 013

040372 100061 FRAU ELISA 13/09/198652,0500 53 4 0 314

040698 100003 ANEDDA MARZIA 15/08/198651,0000 52 8 0 015

040373 100010 BOI CLAUDIO 23/03/197651,0000 52 8 0 016

040332 100099 Melis Massimo 31/07/197651,0000 52 8 0 017

040302 100109 NANNINI DOMENICO 16/11/198051,0000 52 8 0 018

041047 100113 PATTERI SABINA 08/03/198551,0000 52 8 0 019

041043 100070 Lecca Cesare 08/12/197750,9250 52 5 0 320

040333 100083 MALLUS DIEGO 15/02/197349,8750 51 9 0 021

040314 100159 UCCHEDDU GIANLUCA 28/11/197649,8750 51 9 0 022

040380 100018 Cara Stefano 18/05/198048,7500 50 10 0 023

040367 100023 CHESSA CRISTINA 31/03/197648,7500 50 10 0 024

040468 100098 MELIS ARISTIDE 10/05/196148,7500 50 10 0 025

040305 100120 PINTUS ALESSANDRO 01/05/196948,7500 50 10 0 026

040304 100162 Zedde Angela 30/11/197348,7500 50 10 0 027

041131 100068 LAMPIS GIUSEPPE 24/06/198048,6750 50 7 0 328

041151 100047 ESU ENRICO 31/12/197647,6250 49 11 0 029

040377 100060 Fossella Michele 19/04/197847,6250 49 11 0 030

040360 100078 Longu Barbara 13/10/198047,6250 49 11 0 031

040352 100011 BOI ELISEO 16/11/198246,5000 48 12 0 032

040368 100067 LAI MARIO 28/08/198246,5000 48 12 0 033

040466 100087 MARCIS CARLA 16/07/197546,5000 48 12 0 034

040465 100133 Porru Antonello 05/11/196946,5000 48 12 0 035

041154 100026 Colamatteo Riccardo 26/08/198045,3750 47 13 0 036

040366 100035 CUBEDDU GIANLUCA 13/01/198044,2500 46 14 0 037

040313 100092 MASCIA VANESSA 25/09/198744,2500 46 14 0 038

041046 100134 Puddu Bastianina 13/11/197944,2500 46 14 0 039

040463 100142 SATTA PAOLO DANIELE 26/01/198444,2500 46 14 0 040

040374 100071 LEDDA FRANCESCA 27/05/197843,1250 45 15 0 041

040361 100077 LOI DANIELE 23/05/197943,1250 45 15 0 042

040351 100014 CADDEO STEFANIA 24/12/197241,9750 44 15 0 143

040462 100148 SIRIGU ADALBERTO 10/11/197241,9750 44 15 0 144

041156 100057 FOIS JESSICA 02/12/197538,6250 41 19 0 045

041153 100066 Ibba Mauro 06/09/197538,6250 41 19 0 046

041152 100038 DEIANA VALENTINA 02/02/198837,5000 40 20 0 047

041155 100039 DESOGUS LUANA 11/08/198337,4750 40 19 0 148

040301 100116 Perari Stefano 28/03/198236,3750 39 21 0 049

041049 100111 Orr— Maria Cristina 07/10/196835,2500 38 22 0 050

COMUNE DI SUELLI (c_i995) - Codice AOO: c_i995 - Reg. nr.0003029/2016 del 05/09/2016



 Anonimo  Candidato  Nominativo  Nato il Punti

____________,05/09/2016

COMUNE DI SUELLI
PRESELEZIONE PER N. 1 POSTO DI

ISTRUTTORE DI POLIZIA MUNICIPALE - cat.C

Graduatoria - Posizione, Cod.Anonimo, Cod.Candidato, Punteggio, Candidato e Statistiche Risposte

Pag. 2

 Prog.  Giuste  Errate  Doppie  Nulle

040460 100135 PUSCEDDU SILVIA 18/04/198735,2500 38 22 0 051

040461 100137 ROSATI ROSSANO 11/02/197034,1250 37 23 0 052

041050 100153 SPIGA ALESSIA 10/07/198532,8000 36 16 0 853

041150 100049 FANUTZA LUCA FRANCESCO 17/07/198130,7500 34 26 0 054

040369 100037 D'AVANZO PATRIZIA 10/06/196327,3750 31 29 0 055

040306 100096 Melas Nicola 07/12/199427,3750 31 29 0 056

040488 100141 SATTA GIANLUCA 03/06/197124,0000 28 32 0 057

040697 100030 Corbu Gabriele 10/12/199022,8750 27 33 0 058

041048 100091 MASCIA EMANUELA 28/12/198222,8000 27 30 0 359



Batteria - 01 Pag. 1

LA REPUBBLICA ITALIANA E’:
Una Repubblica presidenziale
Una Repubblica parlamentare
Una Repubblica mista

A)
B)
C)

1

 *

SECONDO LA COSTITUZIONE ITALIANA, LA FAMIGLIA È:
Qualsiasi coppia di sesso diverso che convive
Una società naturale fondata sul matrimonio
Qualsiasi coppia dello stesso sesso o di sesso diverso che convive

A)
B)
C)

2

 *

L’ATTO CON IL QUALE IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA FIRMA UNA  LEGGE APPROVATA DALLE DUE CAMERE SI 
CHIAMA:

Promulgazione
Esecuzione
Legislazione

A)
B)
C)

3

 *

COME SI ARTICOLA LA FASE PREPARATORIA DEL PROCEDIMENTO AMMINIST RATIVO?
Iniziativa ed istruttoria
Istanza e redazione del documento
Ricorso e integrazione di efficacia

A)
B)
C)

4
 *

COSA SI INTENDE PER DEPENALIZZAZIONE?
Concessione dell’amnistia per alcuni reati minori
Trasformazione in illeciti amministrativi di alcune violazioni previste come reato
Concessione di una sanatoria per alcuni reati minori

A)
B)
C)

5

 *

IL DIRITTO SOGGETTIVO È:
L’insieme delle norme giuridiche che compongono un ordinamento
Il potere riconosciuto dall’ordinamento giuridico al singolo di agire per soddisfare i propri interessi
La facoltà di far riconoscere i propri privilegi

A)
B)
C)

6

 *

CHE COSA SI INTENDE PER ATTO ABLATIVO?
Un provvedimento con il quale la P. A. incide sfavorevolmente sulla sfera giuridica del destinatario
Un provvedimento con il quale la P. A. incide su atti precedentemente emanati
Un provvedimento con il quale la P. A. conferisce ad un soggetto un particolare status giuridico

A)
B)
C)

7
 *

“IL POTERE RICONOSCIUTO ALLA P.A. (STATO ED ENTI PUBBLICI) D I ELIMINARE I PROVVEDIMENTI VIZIATI”, È LA 
DEFINIZIONE CHE SI RIFERISCE ALLA:

Autonomia
Autotutela
Impunità

A)
B)
C)

8

 *

CHE TIPO DI ATTO È LA CERTIFICAZIONE?
Atto di conoscenza
Giudizio di valutazione
Giudizio di merito

A)
B)
C)

9
 *

L’OMISSIONE DI ATTI D’UFFICIO È UN REATO PENALE CHE PUÒ ESSERE COM PIUTO:
Dal pubblico ufficiale o dall’incaricato di un pubblico servizio
Esclusivamente dall’incaricato di un pubblico servizio
Solo dal pubblico ufficiale

A)
B)
C)

10
 *

LA NULLITÀ DI UN ATTO:
Non rende mai invalidi gli atti consecutivi che dipendono da quello dichiarato nullo, ma annullabili
Rende invalidi gli atti consecutivi che dipendono da quello dichiarato nullo
Rende invalidi solo gli atti consecutivi in materia di custodia cautelare che dipendono da quello dichiarato nullo

A)
B)
C)

11

 *

AI SENSI DELLA COSTITUZIONE, L’IMPUTATO NON È CONSIDERATO COL PEVOLE SINO:
Alla condanna definitiva
Alla condanna di primo grado
Alla conclusione delle indagini preliminari

A)
B)
C)

12
 *

QUALE DELLE SEGUENTI FATTISPECIE DI REATO, TRA LE ALTRE, SI CARAT TERIZZA PER IL FATTO DI POTERSI 
PERFEZIONARE SOLO ATTRAVERSO L’ACCORDO, CONTRA LEGEM, DI UN SO GGETTO PRIVATO E DI UN PUBBLICO 
UFFICIALE?

Peculato mediante profitto dell’errore altrui
Abuso d’ufficio
Corruzione per un atto contrario ai doveri d’ufficio

A)
B)
C)

13

 *



Batteria - 01 Pag. 2

AI SENSI DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LA POLIZIA GIUDIZIARI A PUO’ DISPORRE IL SEQUESTRO DEL CORPO 
DEL REATO?

Sì, previa autorizzazione del Pubblico Ministero
Sì, previa ordinanza del Giudice per le Indagini Preliminari
Sì, sempre

A)
B)
C)

14

 *

CHI PROCEDE ALLE INDAGINI PRELIMINARI?
Il Pubblico Ministero
Il Giudice per le indagini preliminari
La Corte di Cassazione

A)
B)
C)

15
 *

LA FACOLTÀ DI PRENDERE VISIONE DEGLI ATTI DEL PROCEDIMENTO COIN CIDE CON L’ESERCIZIO DEL DIRITTO 
D’ACCESSO?

Sì, in alcuni casi
No, sono due concetti totalmente distinti
Sì, sempre

A)
B)
C)

16

 *

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D.P.R. N. 445/00, L’ESIBIZION E DI UN ATTO CONTENENTE DATI NON PIÙ 
RISPONDENTI A VERITÀ:

Equivale ad uso di atto falso
Costituisce violazione dei doveri d’ufficio
Può essere sanata con le variazioni nel temine di 30 giorni

A)
B)
C)

17

 *

CHIUNQUE RILASCIA DICHIARAZIONI MENDACI, FORMA ATTI FA LSI O NE FA USO, SECONDO QUANTO INDICATO NEL 
D.P.R. N. 445/00:

È interdetto dai pubblici uffici
È punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia
È punito con la reclusione da uno a tre anni

A)
B)
C)

18

 *

L'INDEBITO RIFIUTO ALLA RICHIESTA DI ACCESSO AD ATTI AMMI NISTRATIVI COMPORTA:
L'apertura di un procedimento di verifica del diritto di accesso del cittadino
Solo l'apertura di un procedimento disciplinare a carico del responsabile del procedimento
L'accertamento della responsabilità civile, e se del caso anche penale, del responsabile del procedimento

A)
B)
C)

19

 *

IL RICORSO GERARCHICO IMPROPRIO È:
Un rimedio di carattere eccezionale previsto nei casi in cui non esiste un rapporto di gerarchia
Un rimedio di carattere eccezionale previsto solo casi in cui esiste una pluralità di gradi di gerarchia
Un rimedio di carattere eccezionale previsto nei casi di definitività dell’atto impugnato

A)
B)
C)

20
 *

AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 PER “RESPONSABILE” SI INTENDE:
La persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od 
organismo cui competono, anche unitamente ad altro titolare, le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del 
trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della sicurezza

La persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od 
organismo preposti dal titolare al trattamento di dati personali

La persona fisica, la persona giuridica, l'ente o l'associazione cui si riferiscono i dati personali

A)

B)

C)

21

 *

I DECRETI LEGGE:
Possono essere convertiti in legge entro 60 giorni dalla emanazione
Possono essere convertiti in legge solo dopo il controllo positivo della Corte dei Conti
Possono essere convertiti in legge entro 90 giorni dalla emanazione

A)
B)
C)

22
 *

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D.P.R. N. 445/00, COSTITUISCE VIOLAZIONE DEI DOVERI D’UFFICIO:
La mancata accettazione delle dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di notorietà rese dai cittadini
L’emanazione di un atto senza il previo accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese dal privato
La mancata accettazione delle dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di notorietà rese a norma del D.P.R. 
n. 445/00

A)
B)
C)

23

 *

AI SENSI DELL'ART.92 DEL D.LGS.267/2000, I COMUNI POSSONO CO STITUIRE RAPPORTI DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO?

No, salvo i casi di necessità e urgenza
Sì, nel rispetto della disciplina vigente
No, mai

A)
B)
C)

24

 *

AI FINI DELL’APPLICAZIONE DEL TESTO UNICO SUGLI ENTI LOCALI,  QUALE TRA I SEGUENTI NON VIENE INTESO COME 
ENTE LOCALE?

Il Comune
La Regione
La città metropolitana

A)
B)
C)

25

 *



Batteria - 01 Pag. 3

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/2000, QUALI SONO  GLI ORGANI DI GOVERNO DEL COMUNE?
Il Consiglio, la Giunta, il Sindaco
Il Consiglio, la Giunta, il Presidente
Il Consiglio, la Giunta, il Segretario Generale

A)
B)
C)

26
 *

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/00, RIGUARDO IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE QUALE 
DELLE SEGUENTI AFFERMAZIONI È ERRATA?

Deve essere eletto fra i consiglieri nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti
Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura del Presidente del Consiglio
Deve essere sempre eletto fra i consiglieri in tutti i comuni

A)
B)
C)

27

 *

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, L’ADOZIONE DEI REG OLAMENTI SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI E’ DI COMPETENZA:

Del Consiglio, su proposta del Sindaco
Del Consiglio
Della Giunta

A)
B)
C)

28

 *

QUANTO DURA IN CARICA UN SINDACO?
5 anni
3 anni
7 anni

A)
B)
C)

29
 *

L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DEL COMUNE È DISCIPLIN ATO:
Da legge ordinaria
Da legge regionale
Da apposito regolamento, in conformità con lo statuto

A)
B)
C)

30

 *

CHE COS’È IL COMUNE?
Un ente pubblico territoriale che rappresenta la propria comunità locale
Un ente pubblico economico
Un ente autonomo a carattere derivato

A)
B)
C)

31
 *

QUALE DEI SEGUENTI, TRA GLI ALTRI, È UN SERVIZIO DI COMPETENZA STATALE SVOLTO DAL COMUNE?
Il servizio di trasporto pubblico locale
Il servizio di statistica
Il servizio sanitario

A)
B)
C)

32

 *

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/00, IL NUMERO DEI  CONSIGLIERI COMUNALI È IN FUNZIONE:
Del numero dei residenti del Comune
Dell’estensione territoriale del Comune
Sia del numero di residenti che dell’estensione territoriale

A)
B)
C)

33
 *

SECONDO L'ART. 42 DEL D.LGS.267/2000, A QUALE ORGANO COM UNALE COMPETONO LE FUNZIONI DI INDIRIZZO E 
CONTROLLO POLITICO - AMMINISTRATIVO?

Al Segretario Generale
Al Consiglio
Ai Dirigenti

A)
B)
C)

34

 *

LA MOZIONE DI SFIDUCIA NEI CONFRONTI DEL SINDACO:
Deve essere motivata
Deve essere motivata se lo prevede lo statuto
Deve essere motivata nei casi previsti dalla legge dello Stato

A)
B)
C)

35
 *

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, “UN RACC OGLIERSI CASUALE ED OCCASIONALE IN UN 
LUOGO PUBBLICO SENZA CHE SIA INTERVENUTA TRA LE PERSONE UNA QUAL SIASI INTESA PREVENTIVA”, È 
DEFINITA:

Pubblico affollamento
Riunione
Assembramento

A)
B)
C)

36

 *

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, LA LICENZ A E’ UN ATTO DI ASSENSO PREVENTIVO 
DELL’AUTORITA’ AMMINISTRATIVA ALL’ESERCIZIO DI DETERMINATE A TTIVITA’ DI PRIVATI?

Sì,  e si configura come autorizzazione di polizia
No, l’autorità amministrativa non può mai sindacare le attività private, sempre che non si ravvisi uno specifico reato
No, l’autorità amministrativa non può sindacare preventivamente le attività private perché l’iniziativa privata è garantita 
dalla Costituzione

A)
B)
C)

37

 *



Batteria - 01 Pag. 4

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, E’ VIETATO AI PARTECIPANTI PORTARE ARMI NELLE 
RIUNIONI PUBBLICHE?

No, mai
Sì, anche alle persone munite di licenza
Sì, ad eccezione delle persone munite di licenza

A)
B)
C)

38

 *

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, IN QUALE DEI SEGUENTI CASI, TR A GLI ALTRI, UNA STRADA EXTRAURBANA SI 
DEFINISCE COMUNALE?

Quando allaccia il capoluogo di comune col capoluogo di regione
Quando allaccia più capoluoghi di comune tra loro
Quando allaccia il capoluogo di comune con la stazione ferroviaria

A)
B)
C)

39

 *

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, COSA SI INTENDE PER "CORSIA"?
Parte della strada compresa tra il margine della carreggiata ed il più vicino tra i seguenti elementi longitudinali: 
marciapiede, spartitraffico, arginello, ciglio interno della cunetta, ciglio superiore della scarpata nei rilevati

Parte longitudinale della strada di larghezza idonea a permettere il transito di una sola fila di veicoli
Parte della strada destinata allo scorrimento dei veicoli; essa è composta da una o più corsie di marcia ed, in 
genere, è pavimentata e delimitata da strisce di margine

A)

B)
C)

40

 *

AI SENSI DEL CDS (ART. 207 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE SE C ON UN VEICOLO IMMATRICOLATO 
ALL'ESTERO O MUNITO DI TARGA EE VIENE VIOLATA UNA DISPOSIZIONE D EL CDS DA CUI CONSEGUE UNA SANZIONE 
AMMINISTRATIVA PECUNIARIA. QUALE DELLE AFFERMAZIONI SOTTO RI PORTATE NON E' VERA:

Qualora il trasgressore non si avvalga, per qualsiasi motivo, della facoltà prevista del pagamento in misura ridotta, 
egli deve versare all'agente accertatore, a titolo di cauzione una somma pari alla metà del massimo della sanzione 
pecuniaria prevista per la violazione

Il trasgressore è ammesso ad effettuare immediatamente, nelle mani dell'agente accertatore, il pagamento in 
misura ridotta

Qualora il trasgressore non si avvalga, per qualsiasi motivo, della facoltà prevista del pagamento in misura ridotta, 
egli deve versare all'agente accertatore, a titolo di cauzione una somma pari al doppio del massimo della sanzione 
pecuniaria prevista per la violazione

A)

B)

C)

41

 *

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, CHE COSA SI INTENDE PER "CENTRO ABITATO"?
La parte storica del Comune o dove sono situati i più importanti edifici
Zona interdetta alla circolazione dei veicoli perché asservita ad esigenze abitative
Un insieme di edifici delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine

A)
B)
C)

42

 *

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA NELL’INCROCIO TRA VEICOLI SU STRADE DI MONTAGNA, O COMUNQUE A 
FORTE PENDENZA,  SE L’INCROCIO CON ALTRI VEICOLI E’ MALAGEVOLE:

Il conducente che procede in discesa deve arrestarsi o accostare, salvo che il conducente che procede in salita 
disponga di una piazzola

Il conducente che procede in salita deve comunque arrestarsi o accostare
Deve arrestarsi o accostare il conducente del mezzo più pesante

A)

B)
C)

43

 *

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, QUALI DEI SEGUENTI POTERI E COM PITI SONO ATTRIBUITI AGLI ENTI 
PROPRIETARI DELLE STRADE?

La tutela sull’uso della strada
L’apposizione della prescritta segnaletica
La predisposizione dei servizi diretti a regolare il traffico

A)
B)
C)

44

 *

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, PER LE VIOLAZIONI PER LE QUALI IL CODICE STABILISCE UNA SANZIONE 
AMMINISTRATIVA PECUNIARIA, IL TRASGRESSORE E' AMMESSO A PAGARE:

Entro trenta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, una somma pari al minimo fissato dalle singole norme
Entro sessanta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, una somma pari al minimo fissato dalle singole 
norme

Entro trenta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, una somma pari alla metà dell’importo fissato dalle 
singole norme

A)
B)

C)

45

 *

QUAL È IL LIMITE DI VELOCITÀ NELLE STRADE DEI CENTRI ABITATI?
30 km/h, con la possibilità di elevare il limite a 50 km/h
50 km/h, con la possibilità di elevare il limite a 70 km/h per le strade urbane di scorrimento
50 km/h sempre

A)
B)
C)

46

 *



Batteria - 01 Pag. 5

AI SENSI DEL CDS (ART. 207 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE SE C ON UN VEICOLO IMMATRICOLATO 
ALL'ESTERO O MUNITO DI TARGA EE VIENE VIOLATA UNA DISPOSIZIONE D EL CDS DA CUI CONSEGUE UNA SANZIONE 
AMMINISTRATIVA PECUNIARIA. QUALE DELLE AFFERMAZIONI SOTTO RI PORTATE NON E' VERA:

L'agente trasmette al proprio comando od ufficio il verbale e la somma riscossa e ne rilascia ricevuta al 
trasgressore, facendo menzione del pagamento nella copia del verbale che consegna al trasgressore medesimo

L'agente non può applicare la sanzione pecuniaria e trasmette al proprio comando od ufficio il verbale
Il trasgressore è ammesso ad effettuare immediatamente, nelle mani dell'agente accertatore, il pagamento in 
misura ridotta

A)

B)
C)

47

 *

COME VENGONO DEFINITE LE CORSIE DI MARCIA DESTINATE SOLAMENTE ALL A CIRCOLAZIONE DI SPECIFICATE 
CATEGORIE DI VEICOLI?

Corsie di accelerazione
Corsie riservate
Corsie di selezione

A)
B)
C)

48

 *

SUPERANDO IL LIMITE DI VELOCITA’ DI OLTRE 60 KM/ORA SI È SOGG ETTI ALLA SANZIONE:
Della revoca della patente di guida
Del pagamento di una somma di denaro, compresa tra i 1500 ed i 3000 euro, ed alla decurtazione di 15 punti
Del pagamento di una somma di denaro, oltre alla sospensione della patente di guida da sei a dodici mesi ed a una 
decurtazione di 10 punti

A)
B)
C)

49

 *

AI SENSI DEL CDS (ART. 216 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE SE L E NORME DEL CDS DISPONGONO CHE DA 
UNA VIOLAZIONE CONSEGUA LA SANZIONE ACCESSORIA DEL RITIRO DEI DOCUMENTI DI CIRCOLAZIONE, DELLA 
TARGA, DELLA PATENTE DI GUIDA O DELLA CARTA DI QUALIFICA ZIONE DEL CONDUCENTE. QUALE DELLE 
AFFERMAZIONI SOTTO RIPORTATE E' VERA:

Il documento non è mai ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore
il documento è ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore solo nel caso della 
patente di guida

Il documento è sempre ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore

A)
B)

C)

50

 *

AI SENSI DEL CDS (ART. 198 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE QU ANDO SI COMMETTONO PIÙ VIOLAZIONI DI 
NORME CHE PREVEDONO SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE:

Il trasgressore soggiace sempre alla sanzione prevista per la violazione più grave
Il trasgressore soggiace sempre alla sanzione prevista per ogni singola violazione
Nell'ambito delle aree pedonali urbane e nelle zone a traffico limitato, il trasgressore ai divieti di accesso e agli altri 
singoli obblighi e divieti o limitazioni, soggiace alle sanzioni previste per ogni singola violazione

A)
B)
C)

51

 *

AI SENSI DEL CDS (ART. 200 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE IN  RELAZIONE ALLA “CONTESTAZIONE E 
VERBALIZZAZIONE DELLE VIOLAZIONI”:

Dell'avvenuta contestazione deve essere redatto verbale che entro trenta giorni deve essere notificato all'effettivo 
trasgressore

Dell'avvenuta contestazione deve essere redatto verbale contenente anche le dichiarazioni che gli interessati 
chiedono vi siano inserite

Dell'avvenuta contestazione deve essere redatto verbale che entro trenta giorni deve essere notificato sempre 
all'intestatario del contrassegno di identificazione

A)

B)

C)

52

 *

AI SENSI DEL CDS (ART. 201 - DLGS 285/92 E SMI) IN RELAZIONE ALLA “NOTIFICAZIONE DELLE VIOLAZIONI”, LA 
CONTESTAZIONE IMMEDIATA E' NECESSARIA PER:

Sorpasso vietato
Attraversamento di un incrocio con il semaforo indicante la luce rossa
Guida senza documenti

A)
B)
C)

53

 *

IL CODICE DELLA STRADA FA DIVIETO DI TENERE IL MOTORE ACCESO D URANTE LA SOSTA DEL VEICOLO ALLO 
SCOPO DI MANTENERE IN FUNZIONE L’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENT O D’ARIA?

Sì
No
Sì, ma solo a temperature inferiori a 35°

A)
B)
C)

54

 *

NELL'IPOTESI IN CUI IL CODICE DELLA STRADA PREVEDA LA SANZIONE A CCESSORIA DELLA CONFISCA 
AMMINISTRATIVA, L'ORGANO DI POLIZIA CHE ACCERTA LA VIOLAZ IONE PROVVEDE AL SEQUESTRO DEL VEICOLO O 
DELLE ALTRE COSE OGGETTO DELLA VIOLAZIONE. DI QUESTO DEVE FARE MENZ IONE:

Nel foglio di circolazione
Nel verbale di contestazione della violazione
Sulla patente

A)
B)
C)

55

 *



Batteria - 01 Pag. 6

QUALE SANZIONE AMMINISTRATIVA ACCESSORIA SI APPLICA A CHI COMPI E IL REATO DI GUIDA IN STATO DI 
EBBREZZA, ESSENDO STATO RISCONTRATO UN TASSO ALCOLEMICO SUPERIORE A 1,5 GRAMMI PER LITRO?

La sospensione della patente  da uno a due anni
La sospensione della patente per tre anni
Nessuno, essendo un tasso alcolico inferiore al limite massimo consentito

A)
B)
C)

56

 *

A CHI È ISTITUZIONALMENTE SUBORDINATA LA POLIZIA MUNICIPAL E?
Al Sindaco
Al Prefetto
Al G.I.P. (Giudice per le Indagini Preliminari)

A)
B)
C)

57
 *

QUALE FRA I SEGUENTI NON È UN METODO COMUNEMENTE UTILIZZATO NEL RILIEVO DI INCIDENTI STRADALI, PER LA 
RILEVAZIONE METRICA?

proiezioni ortogonali
interpolazione lineare
triangolazione

A)
B)
C)

58

 *

L’ART. 11 DEL CODICE DELLA STRADA STABILISCE CHE AGLI ORGAN I DI POLIZIA CHE HANNO ESEGUITO  LA 
RILEVAZIONE DEGLI INCIDENTI STRADALI, GLI INTERESSATI POSSONO CH IEDERE :

le informazioni acquisite relativamente alle sole modalità dell'incidente, alla copertura assicurativa dei veicoli e ai 
dati di individuazione di questi ultimi, ma non quelli relativi alla residenza ed al domicilio delle parti.

le informazioni acquisite relativamente alle sole modalità dell'incidente, ma non quelli relativi alla residenza ed al 
domicilio delle parti, alla copertura assicurativa dei veicoli e ai dati di individuazione di questi ultimi.

le informazioni acquisite relativamente alle modalità dell'incidente, alla residenza ed al domicilio delle parti, alla 
copertura assicurativa dei veicoli e ai dati di individuazione di questi ultimi.

A)

B)

C)

59

 *

IL METODO COMUNEMENTE UTILIZZATO NEL RILIEVO DI INCIDENTI ST RADALI, PER LA RILEVAZIONE METRICA 
CONSISTE NELLA:

individuazione di tre punti fissi, almeno uno dei quali inamovibile nel tempo, e di un quarto di cui si vuole individuare 
la posizione

individuazione di un punto fisso, dal quale misurare la distanza dal punto di cui si vuole individuare la posizione
individuazione di due punti fissi, almeno uno dei quali inamovibile nel tempo, e di un terzo di cui si vuole individuare 
la posizione

A)

B)
C)

60

 *



Batteria - 02 Pag. 1

IL DIRITTO DI PROPRIETÀ È:
Un diritto patrimoniale
Un diritto pubblico
Un diritto non patrimoniale ma privato

A)
B)
C)

1

NELL’ORDINAMENTO ITALIANO, DOPO QUANTO TEMPO DALLA PUBBLI CAZIONE ENTRA IN VIGORE UNA LEGGE?
6 mesi
12 mesi
15 giorni

A)
B)
C)

2

IN BASE ALL’ARTICOLO 97 DELLA COSTITUZIONE ITALIANA, LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DEVE ASSICURARE:
La flessibilità dell’amministrazione
La modernità dell’amministrazione
Il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione

A)
B)
C)

3

QUALI SONO I RIMEDI CONTRO GLI ATTI AMMINISTATIVI VIZIAT I?
Il solo ritiro dell’atto
Il ritiro dell’atto, la convalescenza e la conservazione
Il ritiro dell’atto, la convalescenza e l’inefficacia

A)
B)
C)

4

PER QUALE DEI SEGUENTI PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI NON È RICHIESTA LA MOTIVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 
3 DELLA L. 241/90?

Per gli atti concernenti lo svolgimento dei pubblici concorsi e il personale
Per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale
Per gli atti concernenti la materia degli appalti

A)
B)
C)

5

LA MANCANZA DI UN ELEMENTO ESSENZIALE DELL'ATTO AMMINISTRATIVO  RENDE L'ATTO:
Nullo
Irregolare
Annullabile

A)
B)
C)

6

L’ATTO AMMINISTRATIVO CHE PRESENTI DEI VIZI DI LEGITTIMITA' C HE INCIDONO SOPRA ELEMENTI ESSENZIALI DI 
ESSO, E’:

Illegittimo e quindi nullo
Illegale ed annullabile
Illegittimo e, come tale, annullabile

A)
B)
C)

7

LA RATIFICA È:
L’approvazione di un atto soggetto a controllo
Una “presa d’atto” da parte del superiore gerarchico
Un atto dell’organo competente emanato in sostituzione di altro atto emesso da organo incompetente

A)
B)
C)

8

QUALI SONO I COSIDDETTI STATI PATOLOGICI DELL’ATTO AMMINI STRATIVO?
Inesistenza, convalescenza e invalidità
Inesistenza, imperfezione e inefficacia
Inesistenza, imperfezione, inefficacia e invalidità

A)
B)
C)

9

LA RINUNCIA ALLA QUERELA SOTTOPOSTA A TERMINE O A CONDIZIO NE:
È valida sempre
È valida solo se il P.M. vi acconsenta
Non produce effetti

A)
B)
C)

10

AI SENSI DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LA POLIZIA GIUDIZIARI A PUO’ DISPORRE IL SEQUESTRO DELLE COSE 
PERTINENTI AL REATO?

No mai, è atto esclusivo e non delegabile del Pubblico Ministero
Sì, previa autorizzazione del Pubblico Ministero
Sì, sempre

A)
B)
C)

11

AI SENSI DEL CODICE PENALE, IL PUBBLICO UFFICIALE CHE , ABUSAND O DEI SUOI POTERI INDUCE TALUNO A DARE 
INDEBITAMENTE A TERZI DENARO, QUALE REATO COMMETTE?

Concussione
Corruzione in atti d’ufficio
Malversazione a danno dei privati

A)
B)
C)

12

AI SENSI DEL CODICE PENALE, L’INCARICATO DI PUBBLICO SERVIZIO C HE, AVENDO PER RAGIONE DEL SUO UFFICIO 
IL POSSESSO DI DANARO ALTRUI, SE NE APPROPRIA, QUALE DEI SEGUENTI REA TI COMMETTE?

Peculato
malversazione a danno di privati
Abuso d’ufficio

A)
B)
C)

13



Batteria - 02 Pag. 2

AI SENSI DEL CODICE PENALE, IL PUBBLICO UFFICIALE CHE PER RITARD ARE UN ATTO DEL PROPRIO UFFICIO, RICEVE 
PER UN TERZO INDIGENTE DEL DENARO, E’ PERSEGUIBILE PER CORRUZIONE PER  ATTI CONTRARI AI DOVERI 
D’UFFICIO?

No, mai, poiché l’antigiuridicità della condotta è annullata dalla presenza di una causa di esclusione della punibilità
No, se la somma è modica
Sì, sempre

A)
B)
C)

14

L’IMPUTATO CHE NON HA NOMINATO UN DIFENSORE DI FIDUCIA O  NE È RIMASTO PRIVO:
È assistito da un difensore di ufficio
Viene condannato con sentenza definitiva
Non è assistito da nessun difensore

A)
B)
C)

15

LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER IL RAGGIUNGIMENTO DEI PROPRI  FINI SI AVVALE:
Sia di potestà pubblicistiche che di strumenti privatistici
In ogni caso di potestà pubbliche
Prevalentemente delle vie di fatto

A)
B)
C)

16

IL D.P.R. N. 445/00 COSTITUISCE:
Il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di accesso agli atti
Il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa
Il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia e di espropriazioni

A)
B)
C)

17

AI SENSI DEL D.LGS. 196 DEL 2003, L'INTERESSATO HA DIRITTO DI  OTTENERE LA CANCELLAZIONE DEI DATI 
TRATTATI IN VIOLAZIONE DI LEGGE?

No, mai
Sì
Solo se si tratta di dati sensibili

A)
B)
C)

18

COME SI ESERCITA IL DIRITTO DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTR ATIVI?
Mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi
Mediante relazione da parte della commissione per l’accesso ai documenti amministrativi
Mediante relazione da parte del responsabile del procedimento

A)
B)
C)

19

IN MATERIA DI DIRITTO DI ACCESSO, CHE COSA SI INTENDE PER DOCU MENTO?
Ogni rappresentazione di atti formati da pubbliche amministrazioni o comunque da esse utilizzati
Ogni rappresentazione degli atti provenienti da enti territoriali
Ogni rappresentazione degli atti provenienti dai privati

A)
B)
C)

20

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D.P.R. N. 445/00, COSA SI INT ENDE PER DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI 
NOTORIETÀ?

Il documento sottoscritto dall’interessato, concernente stati, qualità personali e fatti, che siano a diretta conoscenza 
di questi, conformizzato da un notaio

Il documento rilasciato dalla pubblica amministrazione in sostituzione dei certificati anagrafici
Il documento sottoscritto dall’interessato, concernente stati, qualità personali e fatti, che siano a diretta conoscenza 
di questi, resa nelle forme previste dal D.P.R. N. 445/00

A)

B)
C)

21

AI SENSI DEL D. LGS. 196 DEL 2003:
L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte, al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché per 
motivi legittimi e pertinenti allo scopo della raccolta

L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte, al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché per 
motivi legittimi e pertinenti allo scopo della raccolta ma solo se si tratta di dati sensibili

L'interessato non ha diritto di opporsi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché per motivi legittimi 
e pertinenti allo scopo della raccolta

A)

B)

C)

22

IL D.LGS. 196 DEL 2003, HA PER OGGETTO E DISCIPLINA:
Il trattamento di dati personali, anche detenuti all'estero, effettuato da chiunque è stabilito nel territorio dello Stato o in 
un luogo comunque soggetto alla sovranità dello Stato

Il trattamento di dati sensibili, se detenuti in Italia, effettuato da cittadini italiani
Il trattamento di dati sensibili, anche detenuti all’estero, effettuato da cittadini italiani e comunitari

A)

B)
C)

23

QUALE DEI SEGUENTI, TRA GLI ALTRI, È UN SERVIZIO DI COMPETENZA STATALE SVOLTO DAL COMUNE?
Il servizio di pianificazione territoriale
Il servizio elettorale
L'istituzione dello sportello unico per le attività produttive

A)
B)
C)

24

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/00, L’AFFERMAZIO NE “IL TERRITORIO DI UN COMUNE PUÒ FAR PARTE 
DI DUE DIVERSE PROVINCE” È:

Sempre possibile
Sempre falsa
In alcuni casi vera

A)
B)
C)

25



Batteria - 02 Pag. 3

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, A CHI E’ AFFIDAT O IL COORDINAMENTO E LA GESTIONE 
DELL’ATTIVITA’ FINANZIARIA DELL’ENTE?

Al servizio economico-finanziario
All’organo di revisione
Al servizio di tesoreria

A)
B)
C)

26

LE ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI ASSUNTE DAL SINDACO AI  SENSI DELL'ART. 50 D.LGS.267/2000, DEVONO 
ESSERE CONTROFIRMATE DAL PREFETTO?

Solo quando riguardano la sanità e l'igiene
Sempre
Mai

A)
B)
C)

27

SECONDO QUANTO INDICATO ALL’ART. 34 DEL D. LGS. 267/00,  QUALE TRA I SEGUENTI È ORGANO DI GOVERNO DEL 
COMUNE?

La commissione edilizia
Il Consiglio
Il Segretario comunale

A)
B)
C)

28

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, LE SEDUTE DEL CONSIGL IO SONO:
Pubbliche, salvi i casi previsti dal regolamento
In camera di consiglio
Pubbliche, salvo i casi previsti dalla legge regionale

A)
B)
C)

29

LA PRIMA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE E PROVINCIALE:
Deve essere convocata entro il termine perentorio di venti giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine 
di venti  giorni dalla convocazione

Deve essere convocata entro il termine perentorio di trenta giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine 
di trenta giorni dalla convocazione

Deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine 
di dieci giorni dalla convocazione

A)

B)

C)

30

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, IN CASO DI IMPEDIM ENTO PERMANENTE O RIMOZIONE DEL SINDACO:
La Giunta e il Consiglio rimangono in carica anche dopo l’elezione del nuovo Sindaco
La Giunta decade e si procede allo scioglimento del Consiglio
Sino alle elezioni, le funzioni del Sindaco sono svolte dal consiglio

A)
B)
C)

31

“PEG” SIGNIFICA:
Programma Economico Gestionale
Piano Esecutivo di Gestione
Patto Esecutivo di Garanzia

A)
B)
C)

32

QUALE TIPO DI AUTONOMIA È DISCIPLINATA DALL’ART. 6 DEL D. LGS.267/2000?
Costituzionale
Statutaria
Legislativa

A)
B)
C)

33

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/00, CHI SOSTITUISC E IL SINDACO IN CASO DI ASSENZA O DI 
IMPEDIMENTO TEMPORANEO?

Il ViceSindaco, nominato dal Sindaco fra gli Assessori
Uno degli Assessori scelto dalla Giunta
Il Presidente del Consiglio comunale

A)
B)
C)

34

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, QUALE DISCIPLINA SI  APPLICA ALL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEL PERSONALE DEGLI ENTI LOCALI?

Il D. Lgs. 165/2001 e smi
La L. 59/1997 (Legge Bassanini)
La Legge costituzionale 3/2001

A)
B)
C)

35

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, LE FUNZIO NI DI POLIZIA GIUDIZIARIA SI QUALIFICANO 
IN QUANTO:

Rivolte a garantire l’ordine pubblico e la sicurezza personale di cittadini oltre che l’integrità dei diritti patrimoniali
Garantiscono, attraverso misure amministrative, preventive o repressive, che i privati svolgano la propria attività 
senza procurare danni alla società e rispettino le limitazioni che la legge impone al loro operato

Dirette all’accertamento ed alla repressione dei reati ed alla ricerca dei colpevoli

A)
B)

C)

36



Batteria - 02 Pag. 4

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, “QUANDO PIU’ PERSONE SI RADUNANO MOSSE DA UN 
COMUNE INTENDIMENTO PREVIO ACCORDO TRA DI LORO O DOPO AVER R ICEVUTO UN APPOSITO INVITO”, SI HA:

Assembramento
Affollamento pubblico
Riunione

A)
B)
C)

37

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, LE ARMI B IANCHE (PUGNALI, SPADE,…) SONO 
CONSIDERATE:

Armi proprie
Armi alterate
Armi improprie

A)
B)
C)

38

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, COSA SI INTENDE PER "CORSIA"?
Parte longitudinale della strada di larghezza idonea a permettere il transito di una sola fila di veicoli
Parte della strada compresa tra il margine della carreggiata ed il più vicino tra i seguenti elementi longitudinali: 
marciapiede, spartitraffico, arginello, ciglio interno della cunetta, ciglio superiore della scarpata nei rilevati

Parte della strada destinata allo scorrimento dei veicoli; essa è composta da una o più corsie di marcia ed, in 
genere, è pavimentata e delimitata da strisce di margine

A)
B)

C)

39

QUALE SANZIONE AMMINISTRATIVA ACCESSORIA SI APPLICA AL CONDUCEN TE DI AUTOBUS CHE COMPIE IL REATO 
DI GUIDA IN STATO DI EBBREZZA, ESSENDO STATO RISCONTRATO UN TASSO ALCOLEMICO SUPERIORE A 1,5 
GRAMMI PER LITRO?

La revoca della patente
La sospensione della patente per 6 anni
La sospensione della patente per 3 anni

A)
B)
C)

40

È VIETATO L’USO DEL CELLULARE ALLA GUIDA?
No, mai
No, purché si tratti di apparecchi a viva voce o dotati di auricolare purché il conducente abbia adeguata capacità 
uditiva ad entrambe le orecchie e che non richiedono per il loro funzionamento l’uso delle mani

Si, sempre

A)
B)

C)

41

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA PUO’ ESSERE DISPOSTO IL  FERMO AMMI NISTRATIVO DEL VEICOLO?
Sì, come sanzione amministrativa accessoria, in conseguenza di ipotesi di reato
No, mai; il CdS prevede solo la confisca amministrativa del veicolo, quale sanzione amministrativa accessoria
No, mai; il CdS prevede solo la revoca o la sospensione della patente di guida, quali sanzioni amministrative 
accessorie

A)
B)
C)

42

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, QUALI DEI SEGUENTI POTERI E COM PITI SONO ATTRIBUITI AGLI ENTI 
PROPRIETARI DELLE STRADE?

La gestione dell’arredo e delle attrezzature stradali
Il controllo sull’uso della strada
L’accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale

A)
B)
C)

43

QUALE SANZIONE AMMINISTRATIVA ACCESSORIA SI APPLICA A CHI COMPI E IL REATO DI GUIDA IN STATO DI 
EBBREZZA, ESSENDO STATO RISCONTRATO UN TASSO ALCOLEMICO SUPERIORE A 0.5 E NON SUPERIORE A 0,8 
GRAMMI PER LITRO?

La sospensione della patente da 3 a 6 mesi
Il ritiro della patente
La sospensione per 5 anni della patente

A)
B)
C)

44

QUANDO TERMINANO GLI EFFETTI DEL FERMO AMMINISTRATIVO PROVVISO RIO DISPOSTO AI SENSI DEL COMMA 3 
DELL’ART. 224 DEL CODICE DELLA STRADA?

A seguito dell’ordine di restituzione del veicolo all’intestatario
Immediatamente a seguito della sentenza irrevocabile di proscioglimento
Entro massimo 120 giorni dalla sentenza di proscioglimento, anche in caso di attesa della sentenza di appello

A)
B)
C)

45

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, CHE COSA SI INTENDE PER "STRADA" ?
Area destinata a collegare due rami di un’intersezione
Area ad uso pubblico destinata alla circolazione dei pedoni, dei veicoli e degli animali
Superficie delimitata da appositi confini e destinata all’uso di chiunque

A)
B)
C)

46

SULLE STRADE SPROVVISTE DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI:
I conducenti hanno diritto di precedenza sui pedoni
I conducenti devono consentire al pedone, che abbia già iniziato l'attraversamento impegnando la carreggiata, di 
raggiungere il lato opposto in condizioni di sicurezza

I pedoni hanno diritto di precedenza sui conducenti

A)
B)

C)

47



Batteria - 02 Pag. 5

AI SENSI DEL CDS (ART. 216 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE SE L E NORME DEL CDS DISPONGONO CHE DA 
UNA VIOLAZIONE CONSEGUA LA SANZIONE ACCESSORIA DEL RITIRO DEI DOCUMENTI DI CIRCOLAZIONE, DELLA 
TARGA, DELLA PATENTE DI GUIDA O DELLA CARTA DI QUALIFICA ZIONE DEL CONDUCENTE. QUALE DELLE 
AFFERMAZIONI SOTTO RIPORTATE E' VERA:

Il documento è sempre ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore
il documento è ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore solo nel caso della 
targa

Il documento non è mai ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore

A)
B)

C)

48

PER QUALE DELLE SEGUENTI CATEGORIE DI CONDUCENTI E’ PREVISTO L’OBBL IGO, SALVO ECCEZIONI, DI 
INDOSSARE IL CASCO PROTETTIVO?

Per i soli conducenti minori degli anni 18 che guidino veicoli a due ruote
Per tutti i conducenti di ciclomotori e motoveicoli
Per chiunque conduca un qualsiasi veicolo

A)
B)
C)

49

AI SENSI DEL CDS (ART. 195 - DLGS 285/92 E SMI) IN COSA CONSI STE LA SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA?
Nel pagamento di una somma di danaro che serve a coprire le spese amministrative di gestione della pratica 
relativa al verbale

Nel pagamento di una somma di danaro legato al valore del danno causato
Nel pagamento di una somma di danaro tra un limite minimo ed un limite massimo fissato dalla singola norma

A)

B)
C)

50

DURANTE UNA MANOVRA DI SORPASSO, COME DEVE COMPORTARSI, SECONDO I L CODICE DELLA STRADA, 
L’UTENTE CHE VIENE SORPASSATO DA PARTE DI UN ALTRO VEICOLO?

Deve mantenere la propria traiettoria
Deve agevolare la manovra e non accelerare
Deve accostare sulla destra e, possibilmente, fermarsi

A)
B)
C)

51

AI SENSI DEL CDS (ART. 216 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE SE L E NORME DEL CDS DISPONGONO CHE DA 
UNA VIOLAZIONE CONSEGUA LA SANZIONE ACCESSORIA DEL RITIRO DEI DOCUMENTI DI CIRCOLAZIONE, DELLA 
TARGA, DELLA PATENTE DI GUIDA O DELLA CARTA DI QUALIFICA ZIONE DEL CONDUCENTE. QUALE DELLE 
AFFERMAZIONI SOTTO RIPORTATE E' VERA:

il documento è ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore solo nel caso dei 
documenti di circolazione

Il documento non è mai ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore
Il documento è sempre ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore

A)

B)
C)

52

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, CHE COSA È LA FASCIA DI RISPETT O?
Striscia di terreno compresa tra la carreggiata ed il confine stradale
Parte della strada adiacente alla carreggiata, separata da questa mediante striscia di margine discontinua e 
comprendente la fila degli stalli di sosta e la relativa corsia di manovra

Striscia di terreno, esterna al confine stradale, sulla quale esistono vincoli alla realizzazione, da parte dei proprietari 
del terreno, di costruzioni, recinzioni, piantagioni, depositi e simili

A)
B)

C)

53

ENTRO QUALE TERMINE,  AVVERSO IL VERBALE DI VIOLAZIONE, PUÒ ESSERE PROPO STO RICORSO INNANZI AL 
GIUDICE DI PACE?

Entro trenta giorni dalla contestazione o notificazione del verbale
Entro quindici giorni dalla contestazione o notificazione del verbale
Entro sessanta giorni dalla contestazione o notificazione del verbale

A)
B)
C)

54

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, QUAL E’ LA VELOCITA' MASSIMA CONSENTITA IN UNA STRADA EXTRAURBANA 
SECONDARIA?

110 km/h
90 km/h
130 km/h

A)
B)
C)

55

GLI AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE DI UN COMUNE SONO AGENTI DI PUBBLICA SICUREZZA?
Si, ma solo su delega del questore e comunque nell’ambito del territorio comunale
Si, sempre in quanto la qualifica gli viene attribuita dal Prefetto
No, solo in casi di emergenza e su autorizzazione del Sindaco

A)
B)
C)

56

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, CON IL TERMINE "SEDE STRADALE",  CI SI RIFERISCE:
Alla parte longitudinale della strada di larghezza idonea a permettere il transito di una sola fila di veicoli
Alla superficie  compresa entro i confini stradali, essa include  anche la carreggiata, ma non le fasce di pertinenza
Alla superficie compresa entro i confini stradali; essa include la carreggiata e le fasce di pertinenza

A)
B)
C)

57



Batteria - 02 Pag. 6

NEL RILIEVO DI UN INCIDENTE STRADALE,  IN CASO DI INVESTIMENTO DI PEDONE SENZA ESITO MORTALE, OCCORRE 
RIPORTARE IN VERBALE SE IL PEDONE UTILIZZAVA L’ATTRAVERSAMENTO PEDON ALE?

No, se l’attraversamento pedonale dista dal punto d’investimento più di tre metri
Sì, e anche specificare dove e a quanti metri l’attraversamento pedonale è tracciato rispetto al punto d’investimento
Sì, ma solo se il punto d’investimento è a meno di cinque metri dall’attraversamento

A)
B)
C)

58

IN MATERIA DI RILIEVO DI INCIDENTI STRADALI DURANTE LA RI LEVAZIONE METRICA E’ PIU’ PROFICUO:
Indicare l’area d’urto più che cercare un presunto punto d’urto
Cercare con precisione il  punto d’urto più che individuare l’area d’urto
Individuare e definire il punto d’urto e la sua distanza da un punto fisso

A)
B)
C)

59

L’ART. 11 DEL CODICE DELLA STRADA STABILISCE CHE LA RILEVAZIO NE DEGLI INCIDENTI STRADALI:
Non è un servizio di polizia stradale.
È un’attività accessoria alle mansioni di polizia urbana.
È un servizio di polizia stradale.

A)
B)
C)

60



Batteria - 03 Pag. 1

L’ATTO CON IL QUALE IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA FIRMA UNA  LEGGE APPROVATA DALLE DUE CAMERE SI 
CHIAMA:

Promulgazione
Esecuzione
Legislazione

A)
B)
C)

1

NELL’ORDINAMENTO ITALIANO, DOPO QUANTO TEMPO DALLA PUBBLI CAZIONE ENTRA IN VIGORE UNA LEGGE?
15 giorni
12 mesi
6 mesi

A)
B)
C)

2

LA REPUBBLICA ITALIANA E’:
Una Repubblica presidenziale
Una Repubblica mista
Una Repubblica parlamentare

A)
B)
C)

3

QUALI SONO I RIMEDI CONTRO GLI ATTI AMMINISTATIVI VIZIAT I?
Il solo ritiro dell’atto
Il ritiro dell’atto, la convalescenza e la conservazione
Il ritiro dell’atto, la convalescenza e l’inefficacia

A)
B)
C)

4

COSA SI INTENDE PER DEPENALIZZAZIONE?
Concessione dell’amnistia per alcuni reati minori
Concessione di una sanatoria per alcuni reati minori
Trasformazione in illeciti amministrativi di alcune violazioni previste come reato

A)
B)
C)

5

LA MANCANZA DI UN ELEMENTO ESSENZIALE DELL'ATTO AMMINISTRATIVO  RENDE L'ATTO:
Irregolare
Nullo
Annullabile

A)
B)
C)

6

“IL POTERE RICONOSCIUTO ALLA P.A. (STATO ED ENTI PUBBLICI) D I ELIMINARE I PROVVEDIMENTI VIZIATI”, È LA 
DEFINIZIONE CHE SI RIFERISCE ALLA:

Autotutela
Autonomia
Impunità

A)
B)
C)

7

LA RATIFICA È:
Un atto dell’organo competente emanato in sostituzione di altro atto emesso da organo incompetente
L’approvazione di un atto soggetto a controllo
Una “presa d’atto” da parte del superiore gerarchico

A)
B)
C)

8

QUALI SONO I COSIDDETTI STATI PATOLOGICI DELL’ATTO AMMINI STRATIVO?
Inesistenza, imperfezione e inefficacia
Inesistenza, convalescenza e invalidità
Inesistenza, imperfezione, inefficacia e invalidità

A)
B)
C)

9

L’OMISSIONE DI ATTI D’UFFICIO È UN REATO PENALE CHE PUÒ ESSERE COM PIUTO:
Dal pubblico ufficiale o dall’incaricato di un pubblico servizio
Esclusivamente dall’incaricato di un pubblico servizio
Solo dal pubblico ufficiale

A)
B)
C)

10

AI SENSI DEL CODICE PENALE, IL PUBBLICO UFFICIALE CHE , ABUSAND O DEI SUOI POTERI INDUCE TALUNO A DARE 
INDEBITAMENTE A TERZI DENARO, QUALE REATO COMMETTE?

Corruzione in atti d’ufficio
Malversazione a danno dei privati
Concussione

A)
B)
C)

11

AI SENSI DELLA COSTITUZIONE, L’IMPUTATO NON È CONSIDERATO COL PEVOLE SINO:
Alla condanna di primo grado
Alla condanna definitiva
Alla conclusione delle indagini preliminari

A)
B)
C)

12

AI SENSI DEL CODICE PENALE, L’INCARICATO DI PUBBLICO SERVIZIO C HE, AVENDO PER RAGIONE DEL SUO UFFICIO 
IL POSSESSO DI DANARO ALTRUI, SE NE APPROPRIA, QUALE DEI SEGUENTI REA TI COMMETTE?

Peculato
malversazione a danno di privati
Abuso d’ufficio

A)
B)
C)

13



Batteria - 03 Pag. 2

AI SENSI DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LA POLIZIA GIUDIZIARI A PUO’ DISPORRE IL SEQUESTRO DEL CORPO 
DEL REATO?

Sì, previa ordinanza del Giudice per le Indagini Preliminari
Sì, sempre
Sì, previa autorizzazione del Pubblico Ministero

A)
B)
C)

14

L’IMPUTATO CHE NON HA NOMINATO UN DIFENSORE DI FIDUCIA O  NE È RIMASTO PRIVO:
Viene condannato con sentenza definitiva
Non è assistito da nessun difensore
È assistito da un difensore di ufficio

A)
B)
C)

15

LA FACOLTÀ DI PRENDERE VISIONE DEGLI ATTI DEL PROCEDIMENTO COIN CIDE CON L’ESERCIZIO DEL DIRITTO 
D’ACCESSO?

No, sono due concetti totalmente distinti
Sì, sempre
Sì, in alcuni casi

A)
B)
C)

16

IL D.P.R. N. 445/00 COSTITUISCE:
Il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di accesso agli atti
Il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia e di espropriazioni
Il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa

A)
B)
C)

17

CHIUNQUE RILASCIA DICHIARAZIONI MENDACI, FORMA ATTI FA LSI O NE FA USO, SECONDO QUANTO INDICATO NEL 
D.P.R. N. 445/00:

È interdetto dai pubblici uffici
È punito con la reclusione da uno a tre anni
È punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia

A)
B)
C)

18

COME SI ESERCITA IL DIRITTO DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTR ATIVI?
Mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi
Mediante relazione da parte del responsabile del procedimento
Mediante relazione da parte della commissione per l’accesso ai documenti amministrativi

A)
B)
C)

19

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D.P.R. N. 445/00, COSA SI INT ENDE PER DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI 
NOTORIETÀ?

Il documento sottoscritto dall’interessato, concernente stati, qualità personali e fatti, che siano a diretta conoscenza 
di questi, conformizzato da un notaio

Il documento sottoscritto dall’interessato, concernente stati, qualità personali e fatti, che siano a diretta conoscenza 
di questi, resa nelle forme previste dal D.P.R. N. 445/00

Il documento rilasciato dalla pubblica amministrazione in sostituzione dei certificati anagrafici

A)

B)

C)

20

AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 PER “RESPONSABILE” SI INTENDE:
La persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od 
organismo preposti dal titolare al trattamento di dati personali

La persona fisica, la persona giuridica, l'ente o l'associazione cui si riferiscono i dati personali
La persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od 
organismo cui competono, anche unitamente ad altro titolare, le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del 
trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della sicurezza

A)

B)
C)

21

IL D.LGS. 196 DEL 2003, HA PER OGGETTO E DISCIPLINA:
Il trattamento di dati sensibili, se detenuti in Italia, effettuato da cittadini italiani
Il trattamento di dati personali, anche detenuti all'estero, effettuato da chiunque è stabilito nel territorio dello Stato o in 
un luogo comunque soggetto alla sovranità dello Stato

Il trattamento di dati sensibili, anche detenuti all’estero, effettuato da cittadini italiani e comunitari

A)
B)

C)

22

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/00, L’AFFERMAZIO NE “IL TERRITORIO DI UN COMUNE PUÒ FAR PARTE 
DI DUE DIVERSE PROVINCE” È:

In alcuni casi vera
Sempre possibile
Sempre falsa

A)
B)
C)

23

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/2000, QUALI SONO  GLI ORGANI DI GOVERNO DEL COMUNE?
Il Consiglio, la Giunta, il Presidente
Il Consiglio, la Giunta, il Segretario Generale
Il Consiglio, la Giunta, il Sindaco

A)
B)
C)

24



Batteria - 03 Pag. 3

LE ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI ASSUNTE DAL SINDACO AI  SENSI DELL'ART. 50 D.LGS.267/2000, DEVONO 
ESSERE CONTROFIRMATE DAL PREFETTO?

Solo quando riguardano la sanità e l'igiene
Mai
Sempre

A)
B)
C)

25

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, L’ADOZIONE DEI REG OLAMENTI SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI E’ DI COMPETENZA:

Del Consiglio, su proposta del Sindaco
Del Consiglio
Della Giunta

A)
B)
C)

26

SECONDO QUANTO INDICATO ALL’ART. 34 DEL D. LGS. 267/00,  QUALE TRA I SEGUENTI È ORGANO DI GOVERNO DEL 
COMUNE?

Il Consiglio
Il Segretario comunale
La commissione edilizia

A)
B)
C)

27

L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DEL COMUNE È DISCIPLIN ATO:
Da legge ordinaria
Da apposito regolamento, in conformità con lo statuto
Da legge regionale

A)
B)
C)

28

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, IN CASO DI IMPEDIM ENTO PERMANENTE O RIMOZIONE DEL SINDACO:
La Giunta decade e si procede allo scioglimento del Consiglio
La Giunta e il Consiglio rimangono in carica anche dopo l’elezione del nuovo Sindaco
Sino alle elezioni, le funzioni del Sindaco sono svolte dal consiglio

A)
B)
C)

29

“PEG” SIGNIFICA:
Patto Esecutivo di Garanzia
Piano Esecutivo di Gestione
Programma Economico Gestionale

A)
B)
C)

30

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/00, IL NUMERO DEI  CONSIGLIERI COMUNALI È IN FUNZIONE:
Del numero dei residenti del Comune
Dell’estensione territoriale del Comune
Sia del numero di residenti che dell’estensione territoriale

A)
B)
C)

31

SECONDO QUANTO INDICATO NEL D. LGS. 267/00, CHI SOSTITUISC E IL SINDACO IN CASO DI ASSENZA O DI 
IMPEDIMENTO TEMPORANEO?

Uno degli Assessori scelto dalla Giunta
Il ViceSindaco, nominato dal Sindaco fra gli Assessori
Il Presidente del Consiglio comunale

A)
B)
C)

32

SECONDO L'ART. 42 DEL D.LGS.267/2000, A QUALE ORGANO COM UNALE COMPETONO LE FUNZIONI DI INDIRIZZO E 
CONTROLLO POLITICO - AMMINISTRATIVO?

Al Consiglio
Ai Dirigenti
Al Segretario Generale

A)
B)
C)

33

AI SENSI DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI, QUALE DISCIPLINA SI  APPLICA ALL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEL PERSONALE DEGLI ENTI LOCALI?

Il D. Lgs. 165/2001 e smi
La Legge costituzionale 3/2001
La L. 59/1997 (Legge Bassanini)

A)
B)
C)

34

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, “UN RACC OGLIERSI CASUALE ED OCCASIONALE IN UN 
LUOGO PUBBLICO SENZA CHE SIA INTERVENUTA TRA LE PERSONE UNA QUAL SIASI INTESA PREVENTIVA”, È 
DEFINITA:

Pubblico affollamento
Assembramento
Riunione

A)
B)
C)

35

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, LA LICENZ A E’ UN ATTO DI ASSENSO PREVENTIVO 
DELL’AUTORITA’ AMMINISTRATIVA ALL’ESERCIZIO DI DETERMINATE A TTIVITA’ DI PRIVATI?

Sì,  e si configura come autorizzazione di polizia
No, l’autorità amministrativa non può sindacare preventivamente le attività private perché l’iniziativa privata è garantita 
dalla Costituzione

No, l’autorità amministrativa non può mai sindacare le attività private, sempre che non si ravvisi uno specifico reato

A)
B)

C)

36



Batteria - 03 Pag. 4

AI SENSI DELLA LEGISLAZIONE SULLA PUBBLICA SICUREZZA, LE ARMI B IANCHE (PUGNALI, SPADE,…) SONO 
CONSIDERATE:

Armi alterate
Armi improprie
Armi proprie

A)
B)
C)

37

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, COSA SI INTENDE PER "CORSIA"?
Parte longitudinale della strada di larghezza idonea a permettere il transito di una sola fila di veicoli
Parte della strada compresa tra il margine della carreggiata ed il più vicino tra i seguenti elementi longitudinali: 
marciapiede, spartitraffico, arginello, ciglio interno della cunetta, ciglio superiore della scarpata nei rilevati

Parte della strada destinata allo scorrimento dei veicoli; essa è composta da una o più corsie di marcia ed, in 
genere, è pavimentata e delimitata da strisce di margine

A)
B)

C)

38

QUALE SANZIONE AMMINISTRATIVA ACCESSORIA SI APPLICA AL CONDUCEN TE DI AUTOBUS CHE COMPIE IL REATO 
DI GUIDA IN STATO DI EBBREZZA, ESSENDO STATO RISCONTRATO UN TASSO ALCOLEMICO SUPERIORE A 1,5 
GRAMMI PER LITRO?

La sospensione della patente per 3 anni
La sospensione della patente per 6 anni
La revoca della patente

A)
B)
C)

39

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA PUO’ ESSERE DISPOSTO IL  FERMO AMMI NISTRATIVO DEL VEICOLO?
No, mai; il CdS prevede solo la confisca amministrativa del veicolo, quale sanzione amministrativa accessoria
Sì, come sanzione amministrativa accessoria, in conseguenza di ipotesi di reato
No, mai; il CdS prevede solo la revoca o la sospensione della patente di guida, quali sanzioni amministrative 
accessorie

A)
B)
C)

40

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, CHE COSA SI INTENDE PER "CENTRO ABITATO"?
La parte storica del Comune o dove sono situati i più importanti edifici
Un insieme di edifici delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine
Zona interdetta alla circolazione dei veicoli perché asservita ad esigenze abitative

A)
B)
C)

41

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, CHE COSA SI INTENDE PER "STRADA" ?
Area ad uso pubblico destinata alla circolazione dei pedoni, dei veicoli e degli animali
Superficie delimitata da appositi confini e destinata all’uso di chiunque
Area destinata a collegare due rami di un’intersezione

A)
B)
C)

42

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, QUALI DEI SEGUENTI POTERI E COM PITI SONO ATTRIBUITI AGLI ENTI 
PROPRIETARI DELLE STRADE?

La predisposizione dei servizi diretti a regolare il traffico
La tutela sull’uso della strada
L’apposizione della prescritta segnaletica

A)
B)
C)

43

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, PER LE VIOLAZIONI PER LE QUALI IL CODICE STABILISCE UNA SANZIONE 
AMMINISTRATIVA PECUNIARIA, IL TRASGRESSORE E' AMMESSO A PAGARE:

Entro trenta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, una somma pari alla metà dell’importo fissato dalle 
singole norme

Entro trenta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, una somma pari al minimo fissato dalle singole norme
Entro sessanta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, una somma pari al minimo fissato dalle singole 
norme

A)

B)
C)

44

PER QUALE DELLE SEGUENTI CATEGORIE DI CONDUCENTI E’ PREVISTO L’OBBL IGO, SALVO ECCEZIONI, DI 
INDOSSARE IL CASCO PROTETTIVO?

Per tutti i conducenti di ciclomotori e motoveicoli
Per i soli conducenti minori degli anni 18 che guidino veicoli a due ruote
Per chiunque conduca un qualsiasi veicolo

A)
B)
C)

45

COME VENGONO DEFINITE LE CORSIE DI MARCIA DESTINATE SOLAMENTE ALL A CIRCOLAZIONE DI SPECIFICATE 
CATEGORIE DI VEICOLI?

Corsie riservate
Corsie di accelerazione
Corsie di selezione

A)
B)
C)

46

SUPERANDO IL LIMITE DI VELOCITA’ DI OLTRE 60 KM/ORA SI È SOGG ETTI ALLA SANZIONE:
Della revoca della patente di guida
Del pagamento di una somma di denaro, oltre alla sospensione della patente di guida da sei a dodici mesi ed a una 
decurtazione di 10 punti

Del pagamento di una somma di denaro, compresa tra i 1500 ed i 3000 euro, ed alla decurtazione di 15 punti

A)
B)

C)

47



Batteria - 03 Pag. 5

DURANTE UNA MANOVRA DI SORPASSO, COME DEVE COMPORTARSI, SECONDO I L CODICE DELLA STRADA, 
L’UTENTE CHE VIENE SORPASSATO DA PARTE DI UN ALTRO VEICOLO?

Deve agevolare la manovra e non accelerare
Deve mantenere la propria traiettoria
Deve accostare sulla destra e, possibilmente, fermarsi

A)
B)
C)

48

AI SENSI DEL CDS (ART. 216 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE SE L E NORME DEL CDS DISPONGONO CHE DA 
UNA VIOLAZIONE CONSEGUA LA SANZIONE ACCESSORIA DEL RITIRO DEI DOCUMENTI DI CIRCOLAZIONE, DELLA 
TARGA, DELLA PATENTE DI GUIDA O DELLA CARTA DI QUALIFICA ZIONE DEL CONDUCENTE. QUALE DELLE 
AFFERMAZIONI SOTTO RIPORTATE E' VERA:

il documento è ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore solo nel caso della 
patente di guida

Il documento è sempre ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore
Il documento non è mai ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore

A)

B)
C)

49

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, CHE COSA È LA FASCIA DI RISPETT O?
Striscia di terreno, esterna al confine stradale, sulla quale esistono vincoli alla realizzazione, da parte dei proprietari 
del terreno, di costruzioni, recinzioni, piantagioni, depositi e simili

Parte della strada adiacente alla carreggiata, separata da questa mediante striscia di margine discontinua e 
comprendente la fila degli stalli di sosta e la relativa corsia di manovra

Striscia di terreno compresa tra la carreggiata ed il confine stradale

A)

B)

C)

50

AI SENSI DEL CDS (ART. 200 - DLGS 285/92 E SMI) È PREVISTO CHE IN  RELAZIONE ALLA “CONTESTAZIONE E 
VERBALIZZAZIONE DELLE VIOLAZIONI”:

Dell'avvenuta contestazione deve essere redatto verbale che entro trenta giorni deve essere notificato sempre 
all'intestatario del contrassegno di identificazione

Dell'avvenuta contestazione deve essere redatto verbale contenente anche le dichiarazioni che gli interessati 
chiedono vi siano inserite

Dell'avvenuta contestazione deve essere redatto verbale che entro trenta giorni deve essere notificato all'effettivo 
trasgressore

A)

B)

C)

51

AI SENSI DEL CDS (ART. 201 - DLGS 285/92 E SMI) IN RELAZIONE ALLA “NOTIFICAZIONE DELLE VIOLAZIONI”, LA 
CONTESTAZIONE IMMEDIATA E' NECESSARIA PER:

Sorpasso vietato
Guida senza documenti
Attraversamento di un incrocio con il semaforo indicante la luce rossa

A)
B)
C)

52

AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA, QUAL E’ LA VELOCITA' MASSIMA CONSENTITA IN UNA STRADA EXTRAURBANA 
SECONDARIA?

110 km/h
130 km/h
90 km/h

A)
B)
C)

53

NELL'IPOTESI IN CUI IL CODICE DELLA STRADA PREVEDA LA SANZIONE A CCESSORIA DELLA CONFISCA 
AMMINISTRATIVA, L'ORGANO DI POLIZIA CHE ACCERTA LA VIOLAZ IONE PROVVEDE AL SEQUESTRO DEL VEICOLO O 
DELLE ALTRE COSE OGGETTO DELLA VIOLAZIONE. DI QUESTO DEVE FARE MENZ IONE:

Sulla patente
Nel verbale di contestazione della violazione
Nel foglio di circolazione

A)
B)
C)

54

SECONDO IL CODICE DELLA STRADA, CON IL TERMINE "SEDE STRADALE",  CI SI RIFERISCE:
Alla superficie compresa entro i confini stradali; essa include la carreggiata e le fasce di pertinenza
Alla superficie  compresa entro i confini stradali, essa include  anche la carreggiata, ma non le fasce di pertinenza
Alla parte longitudinale della strada di larghezza idonea a permettere il transito di una sola fila di veicoli

A)
B)
C)

55

A CHI È ISTITUZIONALMENTE SUBORDINATA LA POLIZIA MUNICIPAL E?
Al Prefetto
Al Sindaco
Al G.I.P. (Giudice per le Indagini Preliminari)

A)
B)
C)

56

QUALE FRA I SEGUENTI NON È UN METODO COMUNEMENTE UTILIZZATO NEL RILIEVO DI INCIDENTI STRADALI, PER LA 
RILEVAZIONE METRICA?

proiezioni ortogonali
interpolazione lineare
triangolazione

A)
B)
C)

57



Batteria - 03 Pag. 6

IN MATERIA DI RILIEVO DI INCIDENTI STRADALI DURANTE LA RI LEVAZIONE METRICA E’ PIU’ PROFICUO:
Indicare l’area d’urto più che cercare un presunto punto d’urto
Individuare e definire il punto d’urto e la sua distanza da un punto fisso
Cercare con precisione il  punto d’urto più che individuare l’area d’urto

A)
B)
C)

58

IL METODO COMUNEMENTE UTILIZZATO NEL RILIEVO DI INCIDENTI ST RADALI, PER LA RILEVAZIONE METRICA 
CONSISTE NELLA:

individuazione di un punto fisso, dal quale misurare la distanza dal punto di cui si vuole individuare la posizione
individuazione di tre punti fissi, almeno uno dei quali inamovibile nel tempo, e di un quarto di cui si vuole individuare 
la posizione

individuazione di due punti fissi, almeno uno dei quali inamovibile nel tempo, e di un terzo di cui si vuole individuare 
la posizione

A)
B)

C)

59

ENTRO QUALE TERMINE,  AVVERSO IL VERBALE DI VIOLAZIONE, PUÒ ESSERE PROPO STO RICORSO INNANZI AL 
GIUDICE DI PACE?

Entro trenta giorni dalla contestazione o notificazione del verbale
Entro quindici giorni dalla contestazione o notificazione del verbale
Entro sessanta giorni dalla contestazione o notificazione del verbale

A)
B)
C)

60


